1.1 Ad primum dicitur quod privatio concrete capta est ens, et sic in-  
35 telligitur. Alio modo capitur abstracte, et sic nihil est et privatio est non  
ens, et hoc modo conceditur quod non intelligitur.

1.2 Ad secundum dicitur quod intelligendo antichristum, ens intelli-  
gitur quoddam, ergo ens intelligitur.

1.2.1 Ad confirmationem negatur consequentia, quia minore existente  
40 negativa nihil sequitur. Etiam ibi arguitur <a> non ampliato ad ampliatum.

1.3 Ad quartum dicitur quod licet concedatur ista 'rosa intelligitur  
quae non est', tamen ista est falsa 'rosa quae non est intelligitur', quia su-  
bictum pro nullo supponit; ergo est falsa. Et hoc secundum Marsilium,  
quia non potest verificari subiectum, quia numquam verificatur, quia sic  
45 debet verificari 'hoc quod non est est rosa', quia 'quae' restringit subie-  
ctum quod nullo modo supponit.

Sed dicitur: communiter conceduntur ista 'homo qui non est generabi-  
tur', 'homo qui non est intelligitur' secundum Buridanum; ergo etc.

Respondetur quod si ista conceditur 'homo qui non est generabitur',  
50 tunc intelligitur ista 'homo generabitur et ille non est'.

---

28 est] ens E 32 E 74rB 40 ampliato ampliatum] amplo amplum E 41-42  
'rosa-est'] id est rosa intelligitur et illa iam non est *in mg. adnot.* E 48 Burida-  
num] Bri E

43-48 Marsilius de Inghen Metaph. 4 q. 13 (ms. Wien 5297 ÖNB Pal. f. 44rA):  
»Et si dicatur quod communis modus loquendi tales concedit et magister Io-  
hannes noster Buridanus illas concedit in quaestionibus suis ...«; cf. Iohannem  
Buridanum Metaph. 4 q. 14 (ed. Parisiis 1518 fol. XXIIIvA)

2.1 Arguitur. Vacuum intelligitur et vacuum est non ens; igitur non ens intelligitur. Maior probatur, quia nos habemus scientiam de vacuo et infinito, ergo vacuum intelligitur.

2.2 Secundo sic. Chimaera intelligitur et chimaera est non ens; ergo non ens intelligitur. Maior probatur, quia nos damus definitionem quid 55 nominis chimaerae, ergo intelligimus chimaeram. Consequentia tenet, quia cuius datur definitio eius datur intellectus.

2.3 Tertio sic. Si non ens non posset intelligi, hoc ideo quod non ens non posset movere intellectum. Sed hoc non, quia multa intelliguntur quae non movent ad eorum intellectionem, quia per conceptum hominis 60 intelliguntur omnes homines tam praeteriti quam futuri, et tamen obiectum non movet intelligibile, quia non est ens. Et ergo obiectum ibi non movet, ut patet etiam de patre meo mortuo, quia ibi obiectum non est. ||

2.4 Quarto sic. Utraque pars contradictionis intelligitur et altera istarum pars est non ens; ergo. Maior probatur, quia si non, tunc sequeretur 65 quod non intelligeremus unam esse veram et aliam falsam. Minor probatur, quia deum non esse nihil est et est altera pars contradictionis, ergo non ens intelligitur.

2.1 Ad primum dicitur quod nos habemus scientiam de propositione in qua subicitur li 'vacuum', et hoc spectat ad secundam operationem in- 70 tellectus. Et simili modo dicitur de infinito.

Aliter dicitur quod de vacuo non habemus scientiam categorice sed hypothetice, et ergo non valet "vacuum est <non> ens' [est] scitur, ergo est vera", tunc ultra 'ergo supponit'.

2.2 Ad secundum dicitur quod chimaerae datur definitio quid nomi- 75 nis, sed non rei, et in tali definitione non oportet quod significat conceptu simplici.

Item, termini ficti illud significant quod sui termini mentales in mente significant, ergo 'chimaera' significat omne ens mundi, quia significat ens compositum ex impossibilibus componi. 80

2.3 Ad tertium dicitur quod illa propositio ideo est falsa, quia est una affirmativa cuius subiectum pro nullo supponit.

Alii dicunt quod nihil intelligimus nisi vel sit praesentialiter sensatum vel secundum convenientiam cum aliquibus praesentialiter sensatis vel

85 conceptione communi in ordine ad praesentia illa a quibus infallibiliter dependit.

2.4 Ad quartum dicitur quod deum non esse nihil est personaliter, sed ista propositio quae est pars contradictionis intelligitur et pertinet ad secundam operationem intellectus.

### *Quaestio 10*

#### Utrum duo contradictoria possunt esse simul vera vel falsa

Sciendum quod contradictio est affirmatio et negatio oppositae, I Posteriorum. Aliter sic, quod contradictio est affirmatio et negatio non nominis etc.

5 Secundo sciendum quod quaestio quaerit de contradictoriis sibi invicem contradicentibus.

Tertio sciendum quod si 'simul' potest determinare si 'possunt', et sic duo contradictoria possunt simul esse vera, ut capiendo istas 'Socrates leget cras', 'Socrates non leget cras', quia tantum valet, quia istae duae  
10 propositiones pro eodem tempore possunt simul esse vera hodie.

Quarto sciendum quod si si 'simul' determinat si 'esse vera vel falsa', || tunc non possunt simul esse vera vel falsa.

#### Conclusio.

Duo contradictoria sibi invicem contradicentia non possunt simul esse  
15 vera vel falsa in illo sensu in quo sunt contradictoria.

Ista conclusio patet ex textu, quia de quolibet dicitur esse vel non esse, de nullo vero simul.

1.1 Arguitur. Duo contradictoria possunt simul esse vera, ergo. Antecedens probatur, quia istae contradicunt 'Socrates appetit vinum' et 'So-  
20 crates non appetit vinum' et sunt simul verae. Veritas secundae patet per

---

11 E 74vB

2-3 Arist. Post. 1 c. 2 72a11-13

3-4 Cf Arist. De soph. elen. c. 5 167a24-25

16 Cf. Arist. Metaph. 4 c. 6-7 1011b14-25

descendentes, quia omnes sunt verae, quia Socrates non appetit hoc vinum et Socrates non appetit hoc vinum, et sic de singulis.

1.2 Secundo sic. 'Socrates habens animam est Socrates' et 'Socrates habens animam non est Socrates'. Veritas secundae patet, quia Socrates habens animam asini non est Socrates, ergo Socrates habens animam non est Socrates. Consequentia tenet ab inferiori ad superius. 25

1.3 Tertio sic. Ista contradicunt '[omnis] homo omne animal est' et 'homo omne animal non est'. Falsitas primae supponitur, falsitas secundae patet per descendentes, quia sic debet descendi 'ergo homo hoc animal non est et homo hoc animal non est, et sic de singulis'. 30

1.1 Ad primum dicitur quod secunda est falsa et debet descendi sub li 'vinum' copulative et disiunctim, et tunc patet falsitas illius, sic scilicet 'ergo Socrates non appetit hoc vel hoc vinum et Socrates non appetit hoc vel hoc vinum, et sic de singulis'.

Ulterius dicitur quod idem terminus potest supponere distributive et confuse tantum [et] secundum aliquos. Alii dicunt quod est distributio imperfecta. Et anglici dicunt quod utrobique stat confuse tantum et quando allegatur 'terminus non distributus in uno contradictorium debet etc.' hoc intelligitur de singulari propositione. 35

1.2 Ad secundum dicitur quod non contradicunt, quia li 'animam' nulli distribuitur, et eius contradictoria est 'non Socrates habens animam'. 40

1.3 Ad tertium dicitur quod non contradicunt, quia 'animal' utrobique distribuitur, modo in contradictoriis terminus distributus in una non debet distribui in alia, et contradictoria <eius est> 'non homo etc.'. ||

2.1 Arguitur. Ista contradicunt 'nullum animal omnis homo est' et 'aliquod animal omnis homo est' et sunt simul falsae. Falsitas secundae supponitur, sed primae probatur: quia descendentes sunt falsae, ergo. Quia sic debet descendi 'ergo nullum animal ille vel ille vel ille homo est'. Patet, quia li 'homo' stat coniunctim descendendo. 45

2.2 Secundo sic. Ista sunt contradictoriae et sunt simul verae 'omni tempore animal omnis homo est' et 'aliquo tempore nullum animal omnis homo est', ambae sunt verae. Veritas secundae supponitur et veritas 50

---

39 hoc-propositione in mg.E [singulari] lectio incerta E 44 E 75rA

37-39 Locum non inveni

primae probatur: omni tempore omnis homo animal est, ergo omni[s] tempore animal omnis homo est. Consequentia tenet, quia »nomina et  
55 verba transposita idem sunt«.

2.3 Tertio sic. 'Socrates est sedens' et 'Socrates non est sedens' sunt simul verae et contradicunt. Probatur, quia sunt verae pro eodem instanti, ergo sunt simul verae. Antecedens probatur: capiatur praesens instans et dividatur in duas partes, tunc pro prima parte sedeat et et pro secunda  
60 non; tunc sunt verae pro eodem instanti *a*, ut potest poni.

2.1 Ad primum dicitur quod prima est vera et secundum Marsilium debet sic resolvi antequam descendatur 'omne animal homo non est', et tunc descenditur disiunctim 'ergo omne animal ille vel ille homo non est etc.'

65 Aliter secundum Manlevelt dicitur quod debet descendi copulativim, et hoc [est] clarum est, et regula est »quando terminus stat confuse tantum ratione duorum signorum, tunc descenditur copulativim«.

2.2 Ad secundum dicitur quod prima resolvenda est sic 'omni tempore omnis homo animal est' et est vera et sua contradictoria 'aliquo tem-  
70 pore homo nullum animal est', ista falsa est.

2.3 Ad tertium dicitur quod contradictoria debent referri ad idem tempus praecise et adaequate, hoc <est> pro qualibet parte eiusdem instantis.

3.1 Arguitur. 'Socrates leget cras' et 'Socrates non leget cras' non possunt simul esse vera prout li 'simul' determinat 'possunt', || quia si pos-  
75 sunt simul esse vera, ponatur inesse, tunc contradictoria sunt simul vera.

3.2 Secundo sic. Duo contradictoria sunt simul vera, ergo. Antecedens probatur, quia quidquid apparet aliquibus potentiis secundum totam speciem hoc est verum; sed ambae partes contradictionis apparent quibusdam potentiis secundum totam speciem; ergo sunt simul vera. Minor pro-  
80 batur, quia homo secundum speciem iudicatur tribulos esse amaros et asinus dulces, et hoc secundum totam speciem. Maior probatur, quia error in tota specie est error naturae universalis et ille non est possibilis.

---

53 probatur] ponitur E 72 praescise E 74 E 75rB 76 Secundo sic] argumentum Pictagorae in *mg. adnot.* E 78 contradictionis] contradictoriis E

61 Locum non inveni

65 Locum non inveni

3.3 Tertio sic. Idem aer est ignis et non ignis, ergo duo contradictoria sunt simul vera. Veritas secundae supponitur, quod aer non est ignis. Veritas primae probatur, quia ignis fit ex aere, ergo ignis est aer. Consequ- 85 entia tenet, quia alias fieret ignis ex eo quod non est, modo ex non ente nihil fit.

3.1 Ad primum dicitur quod debet poni inesse per duas singulares demonstrando propositiones dictas vel consimiles, et sic non sequitur inconueniens, quia quaelibet earum pro eodem tempore est possibilis, quia 90 sunt falsae et sic non oportet quod sunt verae, sed sufficit quod est possibilis. Ut 'omnis homo potest mori', ista ponitur inesse per singulares; etiam 'omnis signum zodiaci potest lucere super nos', et omnes sunt falsae et tamen possibles.

3.2 Ad secundum dicitur quod asinus non iudicat esse dulce simpliciter, cum in asino sit iudicium particulare et non universale. Et licet iudicat sibi esse dulces, tamen simpliciter non sunt dulces, sed standum est in iudicio hominis.

3.3 Ad tertium dicitur quod licet in aere sit materia quae est in potentia ad ignem, non tamen forma ignis. || 100

4.1 Arguitur. Nam quodlibet tempus praesens divisibile est in duas medietates, in quarum prima una contradictoriorum potest esse vera et secunda potest esse falsa. Ut si proferam istam propositionem 'manus mea est clausa' et ita sit pro ista prima medietate, et pro secunda medietate temporis 'nulla manus mea est clausa' stabunt simul <\*\*\*> 105

## Liber V

### *Quaestio 1*

|| Circa quintum librum Metaphysicae quaeritur

Utrum tantum quattuor sint genera causarum

Sciendum quod causa est ad cuius esse sequitur aliud. Quod sic intelligitur: causa est aliquid a quo aliud aliquo modo dependet in esse vel in fieri. Dicitur 'aliquid' propter causas positivas; dicitur 'aliquo modo' propter nautam qui est causa periclitationis etc.

Conclusio prima.

Efficiens est causa tam effectiva quam conservativa.

10 Probat, quia illud est causa sine quo res ad fieri vel esse non potest et sine quo productum in esse remanere non potest; sed efficiens est huiusmodi.

Secunda conclusio.

Finis gratia cuius est causa.

15 Probat, quia illud est causa gratia cuius omnes aliae causae causant; sed finis est huiusmodi, quia finis est potissima causarum, quia finis movet efficiens et efficiens movet materiam, materiam motam sequitur forma.

Tertia conclusio.

Forma substantialis est causa materiae et totius compositi.

Prima pars patet, quia materia actuatur et perficitur per formam, ergo 20  
forma est eius causa.

Secunda pars patet, quia forma est completiva compositi.

Quarta conclusio.

Materia est causa formae et compositi.

Prima pars patet, quia forma educitur de potentia materiae tamquam 25  
ex subiecto et naturaliter habet conservari in materia.

Secunda pars patet, quia materia est altera pars compositi, ergo est eius  
causa.

Ex istis sequitur conclusio responsalis.

Tantum quattuor sunt genera causarum. 30

Patet, quia omnis causa vel est extrinseca vel intrinseca. Si intrinseca,  
vel est ex quo res est, sic est materia, vel quo res est in specie posita, sic  
forma. Vel extrinseca: vel est a quo res est, sic est efficiens, vel propter  
quid res est, tunc est finis.

1.1 Arguitur. Materia non est causa, ergo. Antecedens probatur, quia || 35  
nihil causat, ergo non est causa. Antecedens probatur, quia non agit, ergo  
non causat. Consequentia tenet a superiori negato ad inferius.

1.2 Secundo sic. Materia nihil est, ergo non est causa. Antecedens  
probatur, quia VII huius dicitur quod »materia nec est quid nec quale nec  
quantum« et IV huius dicitur quod nihil est. 40

1.3 Tertio sic. Dispositio materiae per quam materia disponitur pro in-  
troductione formae est causa et tamen nulla istarum. Argumentum proba-  
tur pro secunda parte, quia nec materia nec forma nec efficiens. Quod  
non efficiens: quia efficiens est causa activa, sed dispositio est causa pas-  
siva, sicut et materia. 45

---

35 E 76rB 41 Dispositio] definitio E

39 Arist. Metaph. 7 c. 3 1029 a20-21

40 Locum non inveni

1.1 Ad primum respondetur quod non omne causare est agere, quia causare subiective est pati. Et si dicitur causare est activum, respondetur quod ista impositio attribuitur ei in ordine ad causam efficientem, quia causa efficiens habet se active ad producendum suum effectum.

50 1.2 Ad secundum respondetur quod materia non est quid, id est non est hoc aliquid in actu, non est quale vel quantum, id est quantum ad se non est determinata ad certam quantitatem vel qualitatem. Et sic etiam conceditur quod sit nihil.

1.3 Ad tertium respondetur quod reducitur ad causam materialem,  
55 quia est instrumentum materiae quo recipit ipsam formam.

2.1 Arguitur. Causa conservans est causa et non potest reduci ad efficientem neque ad alias causas, ergo. Antecedens probatur, quia rem efficere est aliud quam rem conservare, ergo non reducuntur ad idem genus causae. Consequentia tenet, quia alias causare effective diceretur aequi-  
60 voce de producente effective et conservative, et sic non esset unum genus causae.

2.2 Secundo sic. Exemplar est causa et non videtur ad quod genus causae reducatur. Non ad formam, quia exemplar praeexistit mutationi productionis rei, forma vero de novo advenit. Nec videtur aliquod aliud  
65 genus ad quod reducitur.

2.3 Tertio sic. <In> generatione ignis caliditas est causa et <in> nullo istorum generum. Non efficiens || probatur, quia efficiens est praestantior suo passo; sed caliditas non est praestantior igne; ergo.

2.1 Ad primum respondetur quod efficiens est genus ad efficiens pro-  
70 ducens et conservans.

Ulterius dicitur quod 'causare' illis convenit aequivoce, sed 'causa' dicitur de eis univoce, quia aliter causatur forma aliter materia etc.

2.2 Ad secundum respondetur quod exemplar in artificialibus reducitur ad causam efficientem, sed in naturalibus reducitur ad formam, quia in generatione univoca exemplar dicitur forma agentis, quia exemplar  
75 movet.

2.3 Ad tertium respondetur quod est causa efficiens instrumentalis.

Ulterius dicitur quod auctoritas allegata intelligitur de causa principali, non autem instrumentali.

3.1 Arguitur contra idem. Finis non est causa, ergo. Antecedens probatur, quia si sic, maxime efficientis; sed hoc non, quia tunc dei esset 80 aliqua causa. Probatur, quia ipse est effectus ut efficientis, ergo dei est causa.

3.2 Secundo sic. Finis non est causa, ergo. Antecedens probatur, quia nec quando est nec quando non est. Non primum probatur, quia quando est, tunc cessat motus, quia habitibus existentibus in materia cessat mo- 85 tus. Nec secundum probatur, quia quod non est nullius est causa.

3.3 Tertio sic. Privatio est causa et non in aliquo istorum generum, ergo. Antecedens probatur, quia non est materia. Probatur, quia tunc essent duo principia rei naturalis et non tria.

3.3.1 Confirmatur: absentia nautae est causa submersionis navis et non 90 materialis nec etc..

3.4 Quarto sic. Pauciores sunt causae quam quattuor, ergo. Antecedens probatur, quia finis, efficiens et forma coincidunt ex I Physicorum.

3.1 Ad primum respondetur quod dei bene est causa secundaria intentione dicta, sed non primaria intentione dicta. Et sic primae causae datur 95 causa secundaria intentione et est effectus quem ipsa causa principalis produxit propter quem effectum causa agit.

3.2 Ad secundum respondetur quod licet finis sit causa quando non est in re, est tamen in intentione. Et hoc sufficit, quia finis in intentione movet efficiens etc. 100

3.3 Ad tertium respondetur quod si privatio dicat puram potentiam subiectivam, sic reducitur ad materiam; si autem dicit inchoationem formae, tunc reducitur ad formam sicut imperfectum ad perfectum. Et sic absentia nautae est causa privativa, non autem positiva. ||

3.4 Ad quartum respondetur quod si aliquando causae coincidunt in 105 re, differunt tamen ratione, et hoc sufficit.

*Quaestio 2*

Utrum statuaefactor sit per se causa statuae et Polycletus sit causa per accidens, stante casu quod Polycletus sit statuaefactor

Sciendum quod per se et per accidens faciunt differentiam inter sensum compositum et divisum, quia refert dicere 'Polycletus est per se causa statuae' et 'Polycletus per se est causa statuae', quia prima est composita modalis, secunda divisa.

Intelligendum quod aliquid dicitur alicui convenire ⟨per se⟩ tripliciter. Primo modo quia convenit intentioni, et sic effectus intenti dicuntur per se et non intenti dicuntur per accidens. Secundo modo per se dicitur rei inesse quod inest per naturam, et sic dicitur II Ethicorum quod nullum in-existentium a natura aliter assuescit. Tertio modo per se inest alicui quod sibi solitarie inest, ut si albedo soli Socrati insit per se. Intelligendum quod, oppositis istis modis, aliquid dicitur uni convenire per accidens uno modo quod non est intentum; secundo quod non est a natura; tertio quod non inest solitarie.

Tertio sciendum quod quaestio ista intelligenda est de causa per se efficiente et de per accidens, et non autem per aliud genus causarum.

Quarto sciendum quod quaestio ista distinguitur in duos articulos. In primo videbitur in quantum per se faciunt modalem compositam et in secundo in quantum per se faciunt modalem divisam.

Quantum ad primum articulum est prima conclusio.

Polycletus cum non facit statuam, ipse nec per se nec per accidens est causa statuae.

Ut ponatur quod Socrates actu nihil facit ad esse statuae, tunc non est causa, sed bene causa potentialis.

Secunda conclusio.

Cum Polycletus facit statuam, ipse per se ⟨est⟩ causa statuae primo modo, quia est causa illius effectus qui est praeintensus, quia etiam facit eam ex intentione.

Terta conclusio.

30

Polycletus non est per se causa statuae, sed per accidens tertio modo, || quia non facit eam solitarie, sed <concurrunt> ars, cognitio et volitio.

Ex isto sequitur:

Polycletus potest dici causa per accidens statuae, quia statuaefactori, qui est causa per se statuae, accidit esse Polycletum.

35

Quantum ad secundum articulum supponitur ex I Posteriorum quod aliqua propositio <est> in modo dicendi per se et in causandi per se.

Prima conclusio.

Si esse causam statuae dicit actum facientem statuam, tunc ista est per accidens 'statuaefactor est causa statuae'.

40

Patet, quia potest esse statuaefactor et non facere statuam.

Secunda conclusio.

Si causa statuae dicit potentiam, haec est de modo causandi per accidens 'Polycletus est causa statuae'.

Patet, quia subiectum non importat causam effectus importati per 45 praedicatum.

Tertia conclusio.

Si causa statuae dicit potentiam, tunc ista est de modo causandi per se 'statuaefactor est causa statuae', quia 'statuaefactor' significat artem faciendi statuas, quae est propria causa instrumentalis statuae.

50

1.1 Arguitur. Statuaefactor est causa per se statuae, ergo Polycletus est causa per se statuae. Consequentia tenet sic arguendo 'statuaefactor est causa per se statuae, statuaefactor est Polycletus; ergo Polycletus est causa per se statuae'.

1.2 Secundo sic. Statuifica est per se causa statuae; sed etiam statuifica est Polycletus; ergo etc.

1.3 Tertio sic. Ista non est per se 'statuifica est per se causa statuae'. Probat, quia est falsa ponendo quod nullus sit statuifica.

1.1 Ad primum respondetur. Negatur consequentia, quia est fallacia  
60 accidentis.

Vel dicitur quod per se in prima facit sensum compositum, si debet  
esse vera; in secunda sensum divisum, si debet esse vera. Et sic aequivocantur termini ibidem.

1.2 Ad secundum respondetur quod capiendo maiorem in sensu com-  
65 posito, tunc est vera et tunc consequentia non tenet in Disamis, ut patet  
intuenti, quia in maiori sumitur materialiter et in minori stat personaliter;  
et sic aequivocatur 'statuifica', ergo ibi non est syllogismus.

1.3 Ad tertium respondetur quod supponitur constantia termini.

2.1 Arguitur ad idem. Polycletus non accidit statuaefactori, ergo. An-  
70 tecedens probatur, quia est substantia, || modo quod vere est nulli accidit,  
I Physicorum.

2.1 Secundo sic. Statuaefactor non est causa per se statuae, ergo. An-  
tecedens probatur, quia est causa per suam artem et sua ars est accidens,  
et sic est causa per accidens.

2.3 Tertio sic. Ista est contingens 'statuaefactor est causa statuae',  
75 ergo non per se. Antecedens probatur, quia quando non facit statuam non  
est causa statuae, ergo contingit eum esse causam statuae.

2.1 Ad primum respondetur quod 'accidens' capitur dupliciter: uno  
modo ut distinguitur contra substantiam, et sic nulla substantia accidit al-  
teri; alio modo tantum valet sicut extraneum subiecti et praedicati, quia  
80 subiectum non importat causam quare praedicatum ei inest.

2.2 Ad secundum respondetur quod statuaefactor non est immediata  
causa statuae, quia mediat ars. Et quia ars exprimitur in nomine statuae-  
factoris, igitur est in modo dicendi per se.

2.3 Ad tertium respondetur quod si 'causa' dicit actum causantem  
85 statuam, tunc est per accidens; si autem dicit potentiam, sic est necessa-  
ria 'statuaefactor est causa statuae', quia causa non debet importare  
actum, sed potentiam.

*Quaestio 3*

Utrum definitio elementi sit bene data, quae est »elementum est ex quo aliquid fit primo inexistenti indivisibili specie per aliam speciem«

Notandum: 'elementum' uno modo valet tantum sicut principium intrinsecum simplex, et sic materia et forma dicuntur elementa. Secundo modo sumitur pro sola materia, et sic elementum dicitur 'hylementum', 5 et isto modo VIII huius dicitur quod forma nec est elementum nec ex elementis. Tertio modo sumitur pro eo ex quo componitur aliquid [sive aliud] sive sit simplex sive compositum, dum tamen sit simplicius quam illud quod constituitur; et sic quattuor elementa [dicuntur elementa] sive corpora simplicia [sic] dicuntur elementa. Quarto modo dicitur elemen- 10 tum pro illo [dicitur] ex quo componitur definitio speciei dummodo fuerit indefinibile, et sic decem praedicamenta dicuntur decem elementa. Quinto modo sumitur elementum pro illo ex quo componitur aliud, manens in ipso composito.

Secundo sciendum quod ad hoc quod aliquid sit elementum requiritur 15 primo quod sit causa ex qua elementatum fiat. Secundo quod sit principium ex quo aliquid fit; || ergo cuprum vel aes non est elementum statuae, quia resolvitur in materiam quae est prior, ergo cuprum non est primo. Tertio requiritur quod sit inexistentis. Quarto quod non posset resolvi in aliquid prius constituens ipsum intrinsece. 20

Conclusio.

Definitio elementi est bona, quia omnes condiciones ei conveniunt, ergo ista definitio est bona.

1.1 Arguitur. Ista definitio convenit materiae primae, ergo. Antecedens probatur, quia ista definitio convertitur cum definitione materiae 25 primae; patet, quia subiectum uniuscuiusque rei et ista definitio coincidunt.

1.2 Secundo sic. Ista definitio non convenit formae substantiali et for-

---

9 quod] ex quo E 17 E 77vA

1-2 Arist. Metaph. 5 c. 3 1014 a25-27

6 Arist. Metaph. 8 c. 3 1043b13

ma substantialis est elementum. Argumentum probatur pro prima parte,  
30 quia forma bruti divisibilis est in partes diversarum rationum. Sed pro secunda parte probatur quod sit elementum per definitionem.

1.3 Tertio sic. Si definitio esset bona sequeretur quod forma non esset elementum. Sequela probatur, quia elementum est ex quo aliquid fit; sed ex forma nihil fit, quia li 'ex' dicit circumstantiam causae materialis.

35 1.1 Ad primum respondetur quod definitio elementi communior est definitione materiae, quia definitio elementi convenit formae et materiae, sed definitio materiae convenit solummodo materiae.

1.2 Ad secundum respondetur quod forma bruti est indivisibilis, non simpliciter, sed in partes diversarum rationum essentialium.

40 1.3 Ad tertium respondetur quod ista est vera 'ex forma fit aliquid' prout li 'ex' dicit circumstantiam causae formalis.

2.1 Arguitur. Ista definitio non convenit corporibus simplicibus quae dicuntur quattuor elementa. Probatur, quia illa resolvuntur in materiam et formam quae sunt diversae species, ergo definito eis non convenit.

45 2.2 Secundo sic. Elementi nulla est definitio, ergo. Antecedens probatur, quia definitio debet dari per priora, ex VI Topicorum; sed elemento, cum sit primum, non datur prius.

2.3 Tertio sic. Ista definitio non convenit veris elementis, ergo non valet. Antecedens probatur, quia non manet in mixtis. Patet, quia elementa  
50 debent inexistere composito; modo quattuor elementa non existunt in composito.

2.1 Ad primum respondetur quod quattuor corpora quae communiter dicuntur elementa non sunt proprie elementa, sed sunt elementa vocata. Ideo quia vulgus non percipit compositionem ipsorum ex materia et forma, ergo dicunt quod sunt elementa; et ideo dicuntur simplicia, quia sunt  
55 minus composita quam composita ab eis constituta, ut habetur in primo notabili.

---

34 materialis] Item. Commentator dicit quod elementa manent in mixtis formaliter tamquam partem essentialem et hoc in remisso non autem intense. Sed hoc non quia tunc substantia susciperet magis et minus [est]; ergo. *in mg. sup. adnot.*  
E 54 compositionem s.l. E

46 Arist. Top. 6 c. 4 141a23-31

2.2 Ad secundum respondetur quod non debet definitionem descriptivam dari per priora, qualis est ista definitio; et hoc est verum in relativis, sicut hic quia est relativum. || 60

Vel dicitur quod elementum in suo genere principiandi est primum, sed non secundum rationem aut secundum modum praedicandi vel secundum conceptum.

2.3 Ad tertium respondetur secundum sanctum Thomam quod elementa manent in mixto virtualiter, et hoc sufficit quia remittuntur secundum certos gradus. 65

3.1 Arguitur. In definitione male ponitur 'componitur', ergo. Antecedens probatur, quia quando est facta res, tunc non componitur, ergo definitio ei non convenit. Consequentia tenet, quia elementum debet manere in ipso mixto. 70

3.2 Secundo sic. Nulla definitio positiva alicuius positivi debet dari per privationem; sed ista datur per privationem, quia dicitur 'indivisibili specie', modo li 'indivisibile' privationem importat.

3.1 Ad primum respondetur quod li 'componitur' non debet dicere actualem compositionem, sed intrinsecam existentiam ex elementis, ut sit sensus 'elementum est ex quo res componitur', id est 'intrinsece est', quia res intrinsece est ex elementis. 75

3.2 Ad secundum respondetur quod definitum includit nomen superlativi quia de ratione elementi est quod sit primum, ergo habet exponi per negationem. Et sic definitum non est purum positivum, cum includit in se negationem. 80

#### *Quaestio 4*

Utrum divisio unius in unum numero, specie, genere  
et analogia sit bona

Sciendum quod unum numero sunt quorum materia est una, id est no-

mina plura et res est una, ut Tullius, Marcus; vel quae essentialiter pro  
 5 eodem significato materiali supponunt. Sed eadem specie dicuntur quo-  
 rum ratio est una seu conceptus. Sed unum genere sunt quorum eadem  
 est figura praedicationis, id est quae sub eodem genere continentur. Sed  
 unum analogia, sive proportione, dicuntur quae habent se ad aliud et ali-  
 ud, id est quae habent se ad diversa genera, ut homo et albedo; vel quae  
 10 habent proportionabilem habitudinem ad diversos sensus per eandem vo-  
 cem importatos, ut 'sicut se habet homo ad substantiam, ita se habet al-  
 bum ad qualitatem'.

Uterius sciendum quod ista est divisio analogi in sua analogata, quia  
 unum per prius dicitur de uno in numero et per posterius de aliis mem-  
 15 bris. ||

Tunc respondetur quod divisio est bona, quia convenit omni contento sub  
 diviso etc.

1.1 Arguitur. Nulla sunt eadem numero, ergo. Antecedens probatur,  
 quia si sic, maxime 'Socrates' et 'album' in casu quo supponunt pro eo-  
 20 dem; sed hoc non, quia sunt diversorum generum; ergo non sunt idem  
 specie. Consequentia tenet, quia quaecumque sunt idem numero, sunt  
 idem specie et genere, ut patet in textu.

1.2 Secundo sic. Si responsio esset bona, sequeretur quod in intelli-  
 gentiis non essent aliqua unum numero. Sequela probatur, quia ibi non  
 25 est materia, ergo materia ibi non est eadem.

1.3 Tertio sic. I Topicorum dicitur quod duae aquae eiusdem fontis  
 plus conveniunt quam specie, et non sunt idem numero, quia una non est  
 alia; ergo inter unum numero et unum specie est unitas media ponenda;  
 ergo divisio non valet.

30 1.1 Ad primum respondetur quod, stante casu, sunt unum numero per  
 accidens, quia accidens cum suo subiecto est unum per accidens et qua-  
 estio intelligitur de illis quae sunt unum numero per se.

---

8 sive proportione *in mg.* E 9 ut-albedo *in mg.* E 15 E 78rA Pulchra haec;  
 vide istam *in mg. sup. adnot.* E

22 Arist. *Metaph.* 5 c. 6 1017 a1

26 Arist. *Top.* 1 c. 7 103 a21-24

1.2 Ad secundum respondetur quod per materiam intelligitur significatum materiale termini et tale reperibile est in intelligentiis. Et dicitur materiale, quia formale termini non curatur, sive connotatio termini. Et sic iustitia dei et deus sunt unum numero, quia supponunt pro eodem, id est pro eadem materia, id est pro eodem significato et non pro eadem connotatione.

1.3 Ad tertium respondetur quod non sunt unum numero. Ad Philosophum dicitur quod plus conveniunt in proprietatibus accidentalibus, puta grossitie vel subtilitate vel gravitate vel levitate; etiam <sunt> eiusdem saporis.

2.1 Arguitur. Nulla sunt unum specie, ergo. Antecedens probatur, quia si sic, maxime Socrates et Plato; sed hoc non, quia non sunt unum re sive realiter; ergo non sunt unum specie. Consequentia tenet, quia a superiori negato <ad> inferius, quia talis res est superius. Antecedens probatur, quia non sunt unum realiter.

2.2 Secundo sic. Unum membrorum dividendum convertitur cum diviso, ergo divisio non valet. Antecedens probatur, quia unum numero convertitur cum uno, quia omne unum numero est unum. Consequentia tenet, quia in bona divisione unum dividendum non debet converti cum diviso. ||

2.1 Ad primum respondetur quod quoad sensum logicalem potest concedi quod Socrates et Plato sunt unum specie realiter, id est significantur per eandem speciem realiter. Sed realiter dicitur quod sunt eiusdem speciei, id est aequaliter distant a non ente.

2.2 Ad secundum respondetur quod convertuntur quoad supposita, sed non quoad modum significandi.

3.1 Arguitur. Nulla sunt unum genere, ergo. Antecedens probatur, quia si sic, maxime homo et asinus; sed hoc non, quia nullum unum genere est homo et asinus; ergo homo et asinus non sunt unum genere. Consequentia tenet per conversionem simplicem. Antecedens probatur, quia nullum ens est homo et asinus.

3.2 Secundo sic. Quaecumque sunt unum specie, sunt unum genere,

65 ergo ista membra non distinguuntur. Antecedens probatur, quia unum specie sunt quorum eadem est ratio, sic etiam est de genere.

3.1 Ad primum respondetur quod unum genere est homo et asinus, id est significantur eodem conceptu generico.

3.2 Ad secundum respondetur quod generis ut sic non est definitio,  
70 sed soli speciei convenit definitio per differentiam cui nomen est imposi-  
tum.

4.1 Arguitur. Nulla sunt unum analogia, ergo. Antecedens probatur, quia si aliqua, maxime homo et albedo; sed hoc non, quia sunt eadem genere. Probatur, quia eadem genere sunt quorum eadem est figura praedicationis, sic est de omnibus generibus generalissimis. Probatur, quia omnia genera praedicantur in quid de suis inferioribus.  
75

4.2 Secundo sic. I Topicorum Philosophus dividit unum in tres modos primos, non ponendo divisionem per analogiam, ergo quartum membrum non debet poni.

80 4.1 Ad primum respondetur quod eadem genere sunt quorum figura praedicationis est eadem, id est quae sunt in eodem praedicamento, id est quorum idem est modus praedicandi de substantia prima; modo sic non (est) de omnibus praedicamentis.

4.2 Ad secundum respondetur quod Philosophus hic omnes modos  
85 unius ponit et in I Topicorum strictius loquitur.

### *Quaestio 5*

Utrum trium modorum ipsius ad aliquid in hoc V positorum  
relativa sint per se in praedicamento ad aliquid ponenda ||

Sciendum. Tres ponuntur modi istius praedicamenti ad aliquid. Primus attenditur secundum proportionem numerorum aut magnitudinum aut  
5 unitatis. Et est modus relativorum dictorum secundum numerum et in eo

---

68 generifico E 2 E 78vA

77 Arist. Top. 1 c. 7 103 a7-9

1 Arist. Metaph. 5 c. 15 1020b25ss

ponuntur duplum, dimidium, excedens, excessum. Exemplum primi ut quattuor ad duo est proportio dupla. Exemplum secundi penes excessum: bicubitum, tricubitum. Exemplum tertii ut simile, dissimile, et sumitur penes proportionem quantitatum. Sequitur ex isto quod omnia relativa vera et secundum esse ponuntur in primo modo relativorum. Secundus 10  
modus fundatur in potentiis activis et passivis ita quod concretum referatur ad passivum sibi proportionabile, ut calefactibile, calefactivum, amatum, amabile et sic de singulis. Tertius modus est abstractorum ad concretum, ut scibilis ad scientiam, sensibilis ad sensum et sic de singulis. Et in primo modo ponuntur omnia relativa secundum esse. 15

Secundo sciendum quod relativo secundum dici convenit prima definitio relativorum, sed relativo secundum esse convenit secunda definitio. Exemplum primi ut sensus, sensibile, scibile, scientia et sic de singulis; nam important relatum non ultimate. Sed relativa secundum esse important ultimate relatum, ut dominus servus [dominus]. 20

Istis praemissis est talis conclusio.

Licet relativa secundi et tertii modorum non sunt in ad aliquid per se, tamen relativa primi modi sunt per se in ad aliquid.

Probatur, quia relativa primi modi important relatum ultimate, sed secundi et tertii modi non. 25

1.1 Contra arguitur. Probatio conclusionis contradicit Philosopho in Praedicamentis. Probatur, quia in Praedicamentis dicit quod scientia et scibile dicuntur ad convertentiam; similiter sensus et sensibile. Modo cuicumque convenit propria passio ei convenit et subiectum, sed propria passio relativorum est dici ad convertentiam. 30

1.2 Secundo sic. Relativa secundi modi sunt de per se in praedicamento ad aliquid. Patet hoc de calefactivo et calefactibili, quia ista est essentialis 'calefactivum est ad aliquid calefactivum'. Modo quodcumque terminus || praedicatur essentialiter cum li 'ad aliquid' de se ipso, ille est in praedicamento ad aliquid per se. 35

1.1 Ad primum respondetur quod Philosophus voluit quod sunt relativa secundum dici, sed non secundum esse. Ad probationem dicitur quod dici ad convertentiam non convenit relativis eodem modo; nam ubi vera relativa referuntur ad invicem non variatur casus et etiam ambo importantur relatum, qualiter non est in relativis secundum dici.

1.2 Ad secundum respondetur quod non est praedicatio essentialis, quia 'calectivum' licet importat relatum, tamen ultimate importat actionem et per consequens est in praedicamento actionis.

2.1 Arguitur contra idem. Relativi tertii modi sunt de per se in praedicamento ad aliquid. Probatur, quia relativa primo modo sunt in ipso per se, ergo et relativa tertio modo. Tenet consequentia, quia fundatur in simili ratione, scilicet unitatis vel numeri, quia mensura et mensuratum sunt de tertio modo et mensura fundatur in ratione unitatis, quia super quadam aequalitate vel inaequalitate.

2.2 Secundo sic. Secundus et tertius modus non distinguuntur, quia sensus et sensibile et intellectus et intelligibile sunt de tertio modo et etiam de secundo modo, quia differunt secundum actionem et passionem. Probatur, quia intelligibile agit in intellectum et sensibile in sensum; modo secundus modus fundatur super potentiis activis et passivis.

2.1 Ad primum respondetur quod licet relativa primi modi et tertii modi aliquando coincidunt materialiter, tamen differunt secundum rationes formales, quia relativa primi modi ultimate important relatum secundum ambo extrema, sed tertii modi non.

2.2 Ad secundum respondetur quod ad tertium modum non sufficit quod termini significant agens vel patiens, sed oportet quod sint concreta mutuum relatum ad invicem importantia. Modo sic non est de sensu et intellectu, cum sint nomina abstracta.

Et tantum de materia istius quaestionis.

*Quaestio 6*

Utrum convenientiae et differentiae rerum differant a rebus quarum sunt convenientiae et differentiae ||

Sciendum quod rerum dependentium duplices sunt convenientiae et differentiae. Quaedam sumuntur ab ipsis essentiis rerum, ut datis duabus substantiis, semotis omnibus accidentibus, differunt et conveniunt in genere substantiae, ut duo angeli conveniunt in substantia et differunt in numero se ipsis. Alia est differentia et convenientia quae sequitur rei formas accidentales, ut albedo Socratis et Platonis etc.

Conclusio.

Quaecumque res secundum suas essentias immediate conveniunt et differunt, earum convenientia et differentia sunt res convenientes et differentes, ut differentia dei ab homine non est aliquid superadditum, sed ipsemet. Sed convenientiae et differentiae accidentales substantiarum differunt a substantiis convenientibus et differentibus.

Prima pars patet, quia differentia dei ab aliis non est aliud quam deus, cum non est aliquid ei superadditum, quia si sic, tunc non esset actus purus.

Secundo sic. Identitas est ipsa resmet, ergo diversitas. Antecedens probatur, quia seclusis omnibus accidentibus a substantia, adhuc Socrates est idem sibi ipsi †praeter deum†. 20

Tertio. Quia si non, tunc ad generationem unius rei fieret nova generatio in qualibet alia re cum quaelibet alia res est diversa ab illa.

Quarto. Sequeretur quod generans Socratem generaret in quolibet ente aliquam entitatem quae diversa est a Socrate.

Quinto. Si diversitas Socratis est distincta a Socrate, tunc Socrates erit 25 diversus ab ista diversitate vel illa vel alia. Si secundum, proceditur in infinitum; si primum, standum fuit in primo.

Secunda pars patet, quia convenientiae et differentiae accidentales sunt accidentia quae differunt a substantiis.

30 1.1 Contra. Convenientia qua Socrates convenit cum Platone et asino non est Socrates, quia prima est specifica, secunda autem generica; ergo differentiae distinguuntur.

1.2 Secundo sic. Sequeretur quod eadem res esset convenientia et differentia, quia est convenientia sui ad se ipsam et est differentia ad alia. ||

35 Modo sic est idem convenientia et differentia.

1.3 Tertio. Sequeretur quod differentia specifica esset differentia numeralis. Probatur, quia differentia Socratis a Platone est differentia numeralis et ab asino est specifica. Et sic eadem est differentia numeralis et specifica.

40 1.1 Ad primum respondetur quod utrobique est Socrates, quia ab eodem sumitur species et genus. Et si dicitur »ergo quantum differt a Platone, tantum differt ab asino«, respondetur negando consequentiam. Nam in simili 'ista caliditas est activa et ista eadem est resistitiva, ergo tantum resistit quantum agit', consequentia non valet, ut patet de igne qui pau-  
45 cum resistit.

1.2 Ad secundum respondetur concedendo hoc. Cum hoc enim stat quod signa seu conceptus signorum bene differunt, sed res est eadem.

1.3 Ad tertium respondetur concedendo hoc, nam non est inconveniens.

50 2.1 Arguitur. Sequeretur quod differentia specifica non esset maior differentia numerali. Probatur, quia est una et eadem res, et sic tantum differunt quae specificè differunt sicut quae numero differunt, et e converso. Probatur, quia una re numerali etc.

2.2 Secundo sic. Sequeretur quod maior sit differentia Socratis ad  
55 muscam quam muscae ad Socratem. Probatur, quia differentia Socratis ad muscam est Socrates et differentia muscae ad Socratem est musca. Modo Socrates est maior in perfectione quam musca.

2.3 Tertio sic. Differentia Socratis a Platone non est Socrates, quia differentia Socratis ab asino non est Socrates, quia Socrates differt specificè  
60 ab asino et non specie a Platone, ergo non est eadem differentia.

2.1 Ad primum respondetur quod differentia specifica non est maior differentia numerali, quia est eadem cum illo, tamen stat quod sit maior

differentia quam differentia numeralis. Et sic dicitur quod omnis differentia est numeralis, sed non praecise, quia addit modum differendi.

2.2 Ad secundum respondetur concedendo quod maior est differentia 65 Socratis ad muscam quam e converso, || quia est Socratesmet.

2.3 Ad tertium respondetur quod Socrates differt specificice ab asino, id est specie; et sic li 'specificice' dicit modum differendi.

3.1 Arguitur. Convenientia rei non est res, quia Socrates et Plato conveniunt, vel ergo in aliquo conveniunt vel in nullo. Non primum, quia 70 non est dabilis aliqua res una in qua Socrates et Plato conveniunt. Nec secundum, quia si sic, tunc dandae sunt res quae conveniunt et tamen in nullo conveniunt; modo ibi est implicatio.

3.2 Secundo sic. Differentia Socratis a Platone non est Socrates, quia Platone mortuo Socrates manet et tamen non manet differentia Socratis a 75 Platone.

3.3 Tertio sic. Res pure absolutae differunt a rebus pure respectivis, sed res convenientes sunt res pure absolutae et eadem convenientiae sunt pure respectivae; igitur differunt, quia una res comparatur alteri ut eadem vel diversa. 80

3.1 Ad primum respondetur quod conveniunt in aliquibus, sed non in aliquo uno.

3.2 Ad secundum respondetur quod differentia manet, licet non manet differentia.

3.3 Ad tertium respondetur quod res absolutae aliquando consimilan- 85 tur relative, et sic earum convenientiae et differentiae etiam sunt respectivae.

4.1 Arguitur. Albedo habet convenientiam cum albedine, igitur non est eius convenientia, quia alias idem haberet se ipsum. Quia sensus est 'albedo habet convenientiam', id est albedo habet albedinem. 90

4.1 Respondetur quod 'albedo habet convenientiam' conceditur intransitive, id est albedo est convenientia cum albedine.

5.1 Arguitur. Ista conceditur ‘convenientia est inter duas albedines’ et tamen non est vera secundum concessa, quia non datur convenientia in  
95 qua conveniunt.

5.1 Respondetur quod illa conceditur ut ‘convenientia’ capitur aggregative pro rebus convenientibus.

Et tantum de ista quaestione. Sequitur alia quaestio. ||

### *Quaestio 7*

Utrum forma praesupponens ad sui esse aliam formam accidentalem in subiecto immediate inhaereat illi formae accidentali, et mediante illa subiecto, vel immediate illi subiecto

Conclusio.

5 Nulla forma accidentalis alteri formae accidentali inhaeret subiective.

Probat, quia si non, sequeretur quod aliud a substantia secundum sui mutationem esset susceptibile contrariorum. Patet, quia si sapor inhaeret humiditati, tunc humiditas est subiectum amaritudinis et dulcedinis et idem accidens esset susceptivum contrariorum, quod est contra Philosophum.  
10 phum.

Secundo sic. Illud cuius esse est purum inesse non videtur posse subici alteri; sed cuiuslibet formae accidentalis esse est inesse; ergo etc.

Sequitur correlarie quod accidentia aequae immediate sunt in subiecto.

1.1 Arguitur. Una forma accidentalis inhaeret alteri formae accidentali, ergo. Antecedens probatur, quia humiditas est subiectum saporis. Probatur, quia est causa saporis secundum Philosophum, et non in alio genere quam in genere causae materialis.  
15

1.2 Secundo sic. Diaphaneitas est causa subiectiva luminis, ergo. An-

tecedens probatur, quia lumen est actus diaphani, ergo recipitur in diaphano mediante diaphaneitate. 20

1.3 Tertio sic. Superficies est subiectum albedinis. Probatur, quia »quantum fuerit superficies, tantum album esse dices«, ex Praedicamentis; et igitur innuitur quod albedo inest superficiei tamquam subiecto. Probatur, quia est quanta et non ad quantitatem sui, ergo ad quantum alterius.

1.1 Ad primum respondetur quod humiditas est causa dispositiva subiecti saporis, sed non est causa subiectiva, quia sapor est passio humidi digesti secundum Philosophum. 25

1.2 Ad secundum respondetur quod diaphaneitas est causa dispositiva luminis, sed non subiectiva, quia lumen est actus diaphani, sed non actus diaphaneitatis. 30

1.3 Ad tertium respondetur quod Philosophus tantum vult quod albedo inhaeret materiae per extensionem materiae inhaerentem, sicut in simili compositum est tantum quanta est sua magnitudo, ex illo tamen non oportet quod compositum inhaereat magnitudini. ||

2.1 Arguitur. Caliditas est subiectum levitatis. Probatur, quia caliditas 35 recipitur cum levitate et sine levitate et numquam levitas est sine caliditate; ergo caliditas est subiectum eius. Consequentia tenet, quia in simili arguitur quod materia sit subiectum transmutationis naturalis. Antecedens probatur, quia caliditas in aqua calida recipitur sine levitate et in vapore recipitur cum levitate. 40

2.2 Secundo sic. Levitas vel aequae immediate recipitur in subiecto sicut caliditas vel non. Si primum, sequitur quod sit quantitas prima sicut caliditas; si secundum, tunc recipitur mediante alia, scilicet caliditate.

2.3 Tertio sic. Delectatio inhaeret operationi voluntatis immediate, ergo. Antecedens probatur, quia est perfectio operationis, X Ethicorum; 45 modo perfectio est in re quam perficit.

2.4 Quarto sic. Magis coniuncta est delectatio operationi quam forma substantialis materiae; sed forma substantialis inhaeret materiae; ergo et-

---

23 subiectum E 34 E 80rA 41 subiectum E

22 Arist. Praed. c. 6 5b 6-7

27 Arist. De anima 2 c. 10 422a16-17

45 Arist. Eth. Nic. 10 c. 4 1174 b15ss

iam delectatio operationi. Antecedens patet, quia forma potest esse sine  
50 materia, sed delectatio non est sine operatione actuali vel potentiali.

2.1 Ad primum respondetur negando antecedens, quia materia potest  
sufficenter deferre tales qualitates, etiam formas substantiales; sed acci-  
dens non, quia repugnat accidenti.

2.2 Ad secundum respondetur quod quantum est ex parte subiecti in-  
55 haeritionis omnes formae accidentales aequae primo recipiuntur in mate-  
ria, sed quantum ex parte dispositionis disponentium materiam pro re-  
ceptione formae qualitates primae dicuntur aliis priores qualitativis, sed  
qualitates secundae praesupponunt illas.

2.3 Ad tertium respondetur quod delectatio dicitur perfectio operatio-  
60 nis hoc modo, quia facit operantem delectare in operatione et frequentius  
exercere operationem illam.

2.4 Ad quartum respondetur quod si delectatio numquam separaretur  
ab operatione, numquam tamen inhaeret ei tamquam subiecto, ut prius  
dictum est.

### *Quaestio 8*

Utrum deum esse causam Socratis sit deus ||

Sciendum quod li 'deum esse' debet capi in sensu personali et non ma-  
teriali, ut est sensus: id est deus existens.

Conclusio.

5 Deum esse causam Socratis est deus.

Probat, quia non est aliud quam deus qui est causa Socratis. Patet,  
quia non est Socrates, quia nihil causat se ipsum, nec deus et Socrates si-  
mul, eadem ratione; ergo est deus.

Secundo. Non est ponibile significabile complexum distinctum ab in-  
10 complexis, quia alias essent ponenda plura aeterna, quod non est verum.

Correlarie sequitur deum esse causam Socratis non est propositio nec  
omnino nihil.

Secundo sequitur deum esse causam Socratis non est Socrates nec dispositio inhaerens Socratis nec est deus et Socrates simul nec complexe significabile nec est Socratem dependere a deo. 15

1.1 Arguitur. Deum esse causam Socratis nihil est, ergo. Antecedens probatur, quia quidquid adaequate significatur per hoc aggregatum 'deum esse causam Socratis' nihil est, ergo deum esse causam Socratis nihil est. Antecedens probatur, quia nullum ens adaequate significatur per deum esse. Probatur, non deus, quia deus significatur adaequate per li 20 'deus', ergo non adaequate significatur per illud complexum 'deum esse causam Socratis'. Consequentia tenet, quia hoc complexum et li 'deus' adaequate non convertuntur.

1.2 Secundo sic. Causam Socratis esse deum non est deus, ergo deum esse causam Socratis non est deus. Consequentia tenet per conversionem 25 simplicem. Antecedens probatur, quia generans Socratem est causa Socratis et non est deus.

1.3 Tertio sic. Causam Socratis esse deum est deus, ergo aliquid Socratis esse deum est deus. Consequentia tenet ab inferiori.

1.1 Ad primum respondetur quod nullum ens adaequate significatur 30 per hoc complexum sicut deducit argumentum, unde termini non supponunt pro illo quod adaequate significant, nisi capiantur ample ultra possibilia.

1.2 Ad secundum respondetur quod non quaelibet causa Socratis est deus, et cum hoc stat deum esse causam Socratis. Ulterius dicitur quod 35 ista (\*\*\*) deum esse causam Socratis est deus; igitur deus est deum esse causam Socratis.

1.3 Ad tertium respondetur. Negatur consequentia, quia inferius et superius non sunt totalia extrema.

2.1 Arguitur. Nullum contingens est deus; sed deum esse causam So- 40 cratis est contingens; ergo deum esse causam Socratis non est Socrates. Minor probatur, quia deum esse causam Socratis potest esse et non esse, igitur est contingens. || Antecedens probatur, quia alias necessario deus esset causa Socratis, quod est falsum.

45 2.1 Ad primum respondetur quod ista 'deum esse causam Socratis est contingens' potest tripliciter exponi. Si li 'contingens' capitur officialiter, conceditur, quia tantum valet 'haec propositio: deus est causa Socratis, est contingens'. Si capitur exponibiliter, conceditur, quia potest esse vel non esse, quia tantum valet 'haec est contingens: deus est causa Socratis', quae sic habet se quod ita est sicut etc. Si exponitur resolubiliter, tunc est falsa, quia tantum valet 'quod est vel potest esse vel potest non esse est deum esse causam Socratis'.

2.2 Secundo sic. Si deum esse causam Socratis est deus, vel ergo cum actu causandi vel sine actu causandi. Non primum probatur, quia deus cum actu causandi est substantia et accidens, sed deus non est huiusmodi, quia deus et actus causandi sunt substantia et actio, ergo substantia et accidens. Consequentia tenet, quia omnis actio est accidens, quia est terminus accidentalis.

2.2 Ad primum respondetur quod ista 'deum esse causam Socratis cum actu causandi est deus' potest dupliciter <sumi>. Aut li 'cum' capitur copulative, tunc propositio est falsa, quia tantum valet quod 'deus et Socrates est causans se'. Si capitur associative, propositio est vera, quia deum causare Socratem est deus causans Socratem et hoc est verum.

2.3 Item arguitur. Deum esse semper fuit necessarium et deum esse causam Socratis non semper fuit necessarium, ergo non sunt idem.

2.3 Respondetur. Capiendo terminos personaliter, deus qui est causa Socratis semper fuit necessario, licet non semper necessario fuit causa Socratis, quia contingenter fuit causa Socratis.

### *Quaestio 9*

Utrum causalitates et effectualitates, dependentiae et inhaerentiae sint res superadditae causis, effectibus, rebus inhaerentibus et dependentibus

Sciendum quod per causalitates et effectualitates intelliguntur habitudines causarum [et effectus] in quantum sunt causae et econtra habitudines effectuum sub ratione effectus ad suas causas. 5

Conclusio.

Dependentia non est res distincta a re dependente nec inhaesio a re inhaerente, ut inhaerentia albedinis ad parietem est albedo. ||

Probat, nam VIII huius Philosophus ex intentione probat contra Platonem quod forma inhaeret materiae sine accidente superaddito. 10

Secundo. II de Anima dicitur quod non oportet quaerere causam quare ex materia et forma fiat unum sicut nec <quare> ex cera et figura fit unum.

Tertio sic. Dependentia Socratis est Socrates, quia deus potest conservare Socratem, omnibus aliis seclusis a Socrate, sed non potest eum conservare sine dependentia; ergo etc. Minor probatur, quia alias essent duo 15 independentia, quod est falsum.

Quarto sic. Dependentia radii a sole non distinguitur a radio, quia alias accidentis esset accidens, quod est contra Philosophum.

Quinto sic. Si dependentia radii a sole distingueretur a radio, sequeretur quod deus posset eam conservare sine radio, quia sunt distincti. Et sic 20 esset dependentia qua nihil dependeret, quod implicat, quia dependentia ex suo formali importat relatum.

Sexto sic. Sequeretur quod si aliquae res dependerent a decem causis, sequeretur quod essent decem dependentiae subiective in una re, quarum una non est alia; et hoc est inconveniens. 25

Septimo. Si res dependeret dependentia superaddita, tunc eadem ratione illa dependentia ex alia, et sic procederetur in infinitum.

Octavo. Non est ponenda pluralitas sine necessitate, sed omnia posunt salvari sine addito tali, ergo non debet poni.

1.1 Arguitur. Dependentia denominat rem dependentem et inhaerentia 30 denominat rem inhaerentem, ergo dependentia est distincta a re dependente et inhaerentia est distincta a re inhaerente. Consequentia tenet, quia

---

5 effectuum-effectus] effectus sub ratione effectuum E (cf. *Marsilium f. 68rB*)  
8 E 80vB

9 Arist. *Metaph.* 8 c. 6 1045 a7ss

11 Arist. *De anima* 2 c. 1 412b6-8

18 Locum non inveni

denominans et denominatum sunt diversa et non idem, quia nihil <de>no-  
minat se ipsum. Antecedens patet ex terminis.

35 1.2 Secundo sic. Inhaerentia formae ad materiam distinguitur a forma  
inhaerente, ergo. Antecedens probatur, quia forma inhaeret per quantita-  
tem et quantitas est distincta a re quanta.

1.3 Tertio sic. Si sic, tunc inhaerentia formae substantialis esset de  
eius essentia. Patet, quia inhaerentia non est aliquid superadditum rei in-  
40 haerenti. Sed falsitas sequelae probatur, quia si sic, tunc deus non posset  
separare inhaerentiam formae, forma manente. ||

1.1 Ad primum respondetur quod denominans et denominatum idem  
aliquando sunt re, sed ratione distinguuntur. Et sic idem denominat se ip-  
sum logicaliter, ut pater denominatur paternitate et paternitas non est al-  
45 iquid superadditum patri, sed est patermet. Et sic differentia et species  
idem important re, sed non ratione.

1.2 Ad secundum respondetur quod forma inhaeret materiae immedi-  
ate, licet praerequiratur naturaliter quod materia sit quanta, quia alias na-  
turaliter ei non unitur.

50 1.3 Ad tertium respondetur quod inhaerentia formae substantialis est  
essentia formae, licet contingenter inhaereat materiae. Et quando separa-  
tio formae a materia est facta, tunc inhaerentia manet, licet non manet in-  
haerentia, ut patet de albedo in sacramento altaris, quia inhaerentia ma-  
net, sed non manet inhaerentia ea ratione quia inhaerentia.

55 2. Arguitur. Inhaesio albedinis non est albedo, ergo. Antecedens prob-  
batur, quia haec propositio 'paries est albedo' aliud significat quam haec  
copulativa 'paries est et albedo est' et non aliud quam inhaerentiam, ergo  
aliud significat. Probatur antecedens, quia stat unam esse veram et aliam  
esse falsam, ergo unum aliud significat. Probatur, quia si albedo aufera-  
60 tur a pariete, tunc haec est vera 'albedo est et paries est', et tamen ista est  
falsa 'paries est alba', ergo idem non important, quia unum est falsum et  
aliud verum.

2. Respondetur quod eandem rem important una per modum concreti  
et alia per modum abstracti. Stat unam esse veram et aliam falsam, quia  
65 aliter eadem res utrobique importatur, quia <hic> 'paries est alba' import-

atur inhaerentia actualis ad subiectum, sed hic 'albedo est et paries est' non importat(ur) inhaerentia actualis ad subiectum.

3. Arguitur. Inhaerentia albedinis est distincta ab albedine, ergo. Antecedens probatur, quia si non, tunc quodcumque Socrates esset et eius albedo [eius] esset (sequeretur) quod tunc Socrates esset albus; sed hoc non: ponatur quod prima causa conservet Socratem et albedinem Socratis in eodem situ et figura sine eius inhaesione.

3. Respondetur quod Socrates et albedo Socratis sufficiunt pro denominatione Socratis || si Socrati inhaereat, non autem sufficerent si non inhaereat.

75

4. Arguitur. Sequeretur quod fieret transitus de contradictorio in contradictorium sine mutatione termini, stante casu argumenti praecedentis. Patet, quia ibi non est mutatio facta in Socrate nec in albedine; patet, quia Socrates habet (se) similiter sicut prius; et tamen prius verum fuit dicere 'Socrates est albus' et iam est verum dicere 'Socrates non est albus'; ergo.

4. Respondetur quod mutatio facta est in re, quia subiectum tam mutatum est ac si albedo esset corrupta.

Aliter dicitur quod mutatio facta est in tempore, et hoc sufficit pro tali mutatione.

85

5. Arguitur. Si sic, sequeretur quod fieret transitus de contradictorio in contradictorium sine mutatione praevia. Probatur, quia si radius dependens a sole conservaretur ut non iam dependeat a sole, tunc est ibi mutatio facta non in radio nec in sole nec in deo; ergo in dependentia.

5. Respondetur quod mutatio facta est in tempore et hoc sufficit pro transitu de contradictorio in contradictorium. Sicut in simili, si domini dicerent quod florenus hodie deberet solvere viginti duo grossos et cras viginti, tunc ibi est mutatio sine mutatione rei, est tamen mutatio temporis.